CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para a instalação de bueiros ecológicos no Município de
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

 O bueiro ecológico é que um bueiro com uma espécie de cesto onde ficam
retidos objetos e sujeira os quais segue livremente o caminho das águas, seja para
entupir sistemas de drenagem ou para poluir ribeirões, rios.

           O objetivo do é evitar entupimentos de bueiros e possíveis inundações, pois,
bueiro ecológico é formado por um conjunto de recipientes desenvolvidos para
facilitar o armazenamento dos resíduos sólidos que são jogados nas vias públicas.

          Quando esses recipientes ficam cheios, são recolhidos e enviados para um
local de reciclagem adequado, que deve ser definido pela Secretaria de Meio
Ambiente.

          Esse tipo de bueiro também é uma solução sustentável, pois os resíduos
sólidos que hoje não têm destino adequado passarão a ser encaminhados para
reciclagem.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                Sala das Sessões, 16 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4643/2023
16/10/2023 - 09:56
IND 2623/2023